Описание системы команд SCPI
для Аттенюаторов управляемых
электромеханических серии Д6М
ВЕРСИЯ 1.5
декабрь 2020 г.
АО «НПФ «Микран»
Аттенюаторы управляемые электромеханические Д6М стр. 2
Описание системы команд

Аттенюаторы управляемые электромеханические Д6М стр. 6
Описание системы команд
 1.9  Условное обозначение синтаксиса в описании команд.
Обозначения символов, используемых в синтаксических выражениях:
1. Угловые скобки (<>) обозначают, что необходимо указать значение для
заключенного в них параметра. Скобки в синтаксис команды не входят.
Необходимо указать значение параметра (например, INP:ATT 70) или выбрать
другой параметр, указанный в синтаксисе (например, INP:ATT MIN).
2. С помощью вертикальной черты ( | ) разделяются несколько доступных
для выбора параметров для данной командной строки. Например, переменные
MIN|MAX в команде INP:ATT MIN|MAX обозначает, что можно выбрать
параметр MAX или MIN. Черта не отправляется с командной строкой.
3. В прямоугольные скобки ([ ]) заключаются некоторые элементы
синтаксиса, например узлы и параметры. Это указывает на то, что элемент
является необязательным и его можно пропустить, например, в команде
[SENSor[1]]:AVERage ON|OFF, элемент SENSor[1] является необязательным и
можно использовать команду AVERage ON|OFF. Скобки не отправляются с
командной строкой.
4. Фигурными скобками ({ }) обозначаются параметры, которые могут не
повторяться, повторяться один или несколько раз. Обычно они используются
для отображения списков.
Аттенюаторы управляемые электромеханические Д6М стр. 7
Описание системы команд
Описание системы команд.
*IDN?
*IDN?
Описание Считывает строку идентификации прибора.
Запрос
Строка типа <string> (1.6.4) размером до 64 символов,
функционально состоит из 4-х полей разделённых знаком ',':
1. Наименование производителя оборудования;
2. Наименование модели оборудования;
3. Серийный номер оборудования (10 знаков) — необязательный
параметр, поле может содержать символ 0;
4. Версия встроенного программного обеспечения (ВПО) –
необязательный параметр, поле может содержать символ 0;
Пример: «Micran,D6M-18-11P,1125180001,A.1.0»
Примечания:
*RST
*RST
Описание Перевод настроек прибора в состояние «по умолчанию».
Запрос Нет
Примечания:
Аттенюаторы управляемые электромеханические Д6М стр. 8
Описание системы команд
*ESR?
*ESR?
Описание
Запрос содержимого регистра событий (Standart Event Status
Register).
Запрос Значение формата <NR1> в диапазоне от 0 до 255, например: +24.
Примечания:
1. При выполнении запроса происходит сброс содержимого регистра
событий.
*CLS
*CLS
Описание
CLS (Clear Status) используется для сброса регистра событий
(Standart Event Status Register) и очереди результатов выполнения
команд прибором (очереди ошибок).
Запрос Нет
Примечания:
*OPC
*OPC?
Описание
Состояние бита OPC (Operation Complete) регистра Standart Event
Status Register.
Запрос
Возвращает значение бита OPC (Operation Complete) регистра
событий, в формате <NR1> (1.6.1):
1 – выполнение текущих операций завершено, прибор готов к
выполнению новых команд.
Примечания:

1. Одновременного переключения нескольких секций не предусмотрено.
2. Встроенные аттенюаторы содержат 2 секции ослабления номиналом 4
дБ, поэтому предусмотрено условное обозначение 4A и 4B.
Аттенюаторы управляемые электромеханические Д6М стр. 11
Описание системы команд
INP:INT:SECT:STAT
[:INPut]:INTernal:SECTion:STATe? {1|2|4A|4B|10|20|40}
Описание Запрос состояния секции встроенных аттенюаторов.
Параметр 1|2|4A|4B|10|20|40– выбор интересующей секции
Ответ
Переменная типа <NR1> (1.6.1),
1 — секция находится в положении ON,
0 — секция находится в положении OFF.
Примечания:
1. Данная команда предусматривает запрос состояния только одной
секции встроенных аттенюаторов.
2. Встроенные аттенюаторы содержат 2 секции ослабления номиналом 4
дБ, поэтому предусмотрено условное обозначение 4A и 4B.
Аттенюаторы управляемые электромеханические Д6М стр. 12
Описание системы команд
SERV:CONF:SNUM
SERVice:CONFigure:SNUMber?
Описание
Считывает серийный номер Д6М.
Например: 1125190001, содержит идентификатор прибора (1125),
год производства (19), номер в производственном ().
Запрос
Возвращает серийный номер Д6М, формат <string> (1.6.4),
например, 1125161234
Примечания:
SERV:CONF:TYPE
SERVice:CONFigure:TYPE?
Описание
Считывает модель аттенюатора, которая определяет частотный
диапазон ослабления электрического сигнала и тип СВЧ разъема
на передней панели.
Например: D6M-18-11P, включает тип разъема N, розетка.
Запрос
Возвращает модель аттенюатора, формат <string> (1.6.4),
например, D6M-26-13P
Примечания:
Аттенюаторы управляемые электромеханические Д6М стр. 13
Описание системы команд
SYST:COMM:LAN:ADDR
SYSTem:COMMunication:LAN:ADDRess <numeric>
SYSTem:COMMunication:LAN:ADDRess?
Описание
Команда установки/запроса сетевой адрес прибора в формате
IPv4.
Параметр
Тип <NR1> (1.6.1), 4 десятичных числа от 0 до 255 разделённых
точками.
Например (установка сетевого адреса):
SYST:COMM:LAN:ADDR 169.254.0.254
Запрос
Возвращает сохраненный в энергонезависимой памяти
устройства сетевой адрес прибора в формате IPv4, например,
192.168.0.168
Примечания:
1. При использовании DHCP и DNS сервера параметры сети (сетевой
адрес, маска подсети, адрес шлюза) выдаются прибору динамически в
соответствии с его сетевым именем (см. SYST:COMM:LAN:HNAME?). Для
получения используемого прибором сетевого адреса (полученным от DNS-
сервера), используйте команду SYST:COMM:LAN:CURR:ADDR?.
2. При инициализации прибора в сети без DHCP/DNS сервера будет
установлен статический сетевой адрес, записанный в энергонезависимую
память прибора.